

2004년 7~8월 중 제주지역 경제동향

한국은행 제주본부

2004년 7~8월 중 제주지역 경제는

- 제조업 생산은 음식료품 제조업을 중심으로 전년동기대비 20.1% 감소
- 건설부문은 건축허가면적 및 건축물착공면적이 각각 전년동기대비 51.8%, 15.2% 감소 하였으나 건설공사 수주액은 전년동기대비 211.3% 증가
- 내도 관광객 수는 외국인은 늘어난 반면 내국인이 줄어들면서 전년동기대비 2.6% 감소
- 소비자물가는 전년동기대비 5.1% 상승
- 금융기관 수신은 기간중 137억원 감소한 반면 여신은 기간중 1,521억원 증가
- 어음부도율은 전년동기(0.45%)보다 상승한 0.66%를 기록

1. 생산 및 출하

- 2004. 7~8월중 제조업 생산은 전년동기대비 20.1% 감소
 - 레미콘, 아스콘, 블럭 등 비금속광물제품은 전년동기대비 5.8% 증가하였으나 배합사료, 가공차, 소주 등 음식료품 제조업이 소비부진 등으로 크게 줄어들면서 전년동기대비 32.9% 감소
- 2004. 7~8월중 농·수산물 출하액은 전년동기대비 4.5% 감소
 - 농산물은 하우스 감귤이 줄어들었으나 마늘, 감자, 양파 등 밭작물을 중심으로 늘어나면서 전년동기대비 4.4% 증가
 - 수산물은 갈치, 고등어, 조기 등의 어획량이 크게 줄어들면서 전년동기대비 14.3% 감소

생산관련 지표¹⁾ (%)

	2003년					2004년			
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월
제조업생산지수	10.5	21.8	17.7	24.5	11.5	-10.8	-20.1	-23.1	-17.2
(음식료품)	29.1	58.4	23.0	55.7	-3.8	-25.2	-32.9	-40.9	-22.4
(비금속광물제품)	-10.4	-20.4	-0.8	-11.9	11.4	21.5	5.8	10.7	1.4
농·수산물출하액	5.6	3.6	10.6	20.9	1.8	4.6	-4.5	-10.7	1.7
(농산물)	9.4	13.6	12.4	5.2	20.5	-1.3	4.4	5.9	2.9
(수산물)	-2.8	-22.7	8.7	44.0	-13.4	27.5	-14.3	-28.6	0.4

1) 전년동기대비 증감률

2. 소비 및 건설

- 2004. 7~8월중 도내 소비는 대·소형매장 매출액과 신규 자동차등록대수 등 소비관련 지표가 감소세를 지속
 - 대·소형매장 매출액의 경우 소형매장은 증가세를 지속하고 있으나 대형매장이 큰 폭으로 줄어들면서 전년동기대비 28.0% 감소
 - 신규 자동차등록대수도 영업용과 자가용 모두 줄어들면서 전년동기대비 10.8% 감소
- 2004. 7~8월중 건설은 건축허가면적 및 건축물착공면적이 감소한 반면 건설공사 수주액은 증가
 - 건축허가면적이 주거용과 상업용 모두 크게 줄어들면서 전년동기대비 51.8% 감소하였으며 건축물착공면적도 전년동기대비 15.2% 감소
 - 건설공사 수주액은 공공부문 및 민간부문 모두 늘어나면서 전년동기대비 211.3% 증가

소비 및 건설관련 지표²⁾ 추이

(%)

	2003년					2004년			
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월
대·소형매장매출액 (대형매장)	-8.5	3.0	-13.6	-14.6	-12.7	-23.5	-28.0	-26.5	-29.4
	-10.3	3.0	-15.7	-16.4	-15.0	-29.0	-33.8	-32.7	-34.9
소형매장 (소형매장)	4.1	3.0	2.5	-0.3	5.2	12.2	8.9	13.5	4.7
	-39.1	-35.4	-23.6	-20.2	-45.4	-36.9	-10.8	5.2	-45.4
신규자동차등록대수	16.6	57.2	-0.2	20.8	-22.6	-57.3	-51.8	-63.0	-33.3
	7.1	38.6	23.6	52.2	-4.6	-70.0	-63.0	-69.5	-52.8
건축허가면적 (주거용)	26.8	112.2	-42.1	-37.0	-48.3	-60.8	-25.6	-41.0	-2.9
	31.0	38.2	-11.4	-29.1	6.3	-40.3	-15.2	6.9	-37.6
건축물착공면적 (상업용)	176.0	338.8	56.9	-1.5	101.6	-12.8	211.3	574.6	75.7

주 : 전년동기대비 증감률

3. 관광

- 2004. 7~8월중 내도 관광객수는 외국인은 늘어난 반면 내국인이 줄어들면서 전년동기대비 2.6% 감소
 - 내국인 관광객의 경우 여름 성수기에도 불구하고 경기 침체 및 성수기 항공요금 인상 등으로 개별관광객이 줄어들면서 전년동기대비 4.9% 감소한 반면 외국인 관광객은 지난해 사스 영향으로 급감했던 일본 및 중화권 관광객이 크게 늘어나면서 전년동기대비 59.0% 증가
 - 관광 수입액은 외국인 관광객이 크게 늘어나면서 전년동기대비 4.3% 증가

2) 전년동기대비 증감률

관광 관련 지표 추이

(천명, 억원, %)

	2003년					2004년				
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월	
관광객수	4,913	2,401	1029.2	428.8	600.4	2,458	1002.2	448.4	553.8	
	(8.8)	(12.0)	(7.7)	(6.6)	(8.4)	(2.4)	(-2.6)	(4.6)	(-7.8)	
	4,692	2,324	992.9	414.7	578.2	2,311	944.5	419.3	525.2	
내국인	(11.0)	(16.6)	(9.8)	(9.6)	(10.0)	(-0.6)	(-4.9)	(1.1)	(-9.2)	
외국인	221	77	36.3	14.1	22.2	147	57.7	29.1	28.6	
	(-23.7)	(-41.2)	(-30.2)	(-40.2)	(-21.7)	(91.0)	(59.0)	(106.5)	(28.7)	
관광수입	15,661	7,378	3,236	1,335	1,901	8,209	3,376	1,500	1,876	
	(2.6)	(3.8)	(2.1)	(-2.2)	(-2.2)	(11.3)	(4.3)	(12.3)	(-1.3)	

주: ()내는 전년동기대비 증감률

4. 고용 및 물가

- 2004. 7~8월중 도내 실업률은 전년동기(2.0%)보다 0.7% 포인트 높은 2.7%를 기록하였으나 전국평균(3.5%)보다는 낮은 수준을 유지
- 2004. 7~8월중 소비자물가는 과실류와 유지·조미료 및 어개류 등의 식료품 가격이 크게 오른데다 광열·수도비, 교육비 등 식료품이외의 가격도 오르면서 전년동기대비 5.1% 상승

고용 및 물가관련 지표 추이

(%)

	2003년					2004년				
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월	
실업률 (전국평균)	1.7	1.9	2.0	2.1	1.8	2.0	2.7	2.8	2.5	
	3.4	3.4	3.4	3.4	3.3	3.6	3.5	3.5	3.5	
소비자물가1) (식료품)	3.3	3.5	2.5	2.6	2.4	3.9	5.1	5.1	5.2	
	5.1	4.5	3.4	3.6	3.3	7.4	7.9	8.0	7.8	
	2.5	3.2	2.2	2.3	2.1	2.3	4.0	3.9	4.1	

주: 1) 전년동기대비 증감률

5. 금융

- 2004. 7~8월중 도내 금융기관 수신은 137억원 감소한 반면 여신은 1,521억원 증가
 - o 은행 수신은 정기예금 만기인출 등으로 저축성 예금이 줄어들면서 11억원 감소하였으며 비은행기관 수신도 지난 6월에 금융기관 BIS자기자본비율을 높이기 위해 일시적으로 유입되었던 법인자금이 인출되면서 126억원 감소

- 은행 여신은 가계 및 기업의 일반자금 대출을 중심으로 증가하였으며 비은행기관 여신도 상호금융의 농어민을 대상으로 한 농어촌진흥기금대출 및 상호저축은행의 기업자금 대출이 늘어나면서 1,521억원 증가

금융기관 여·수신 동향

(증감액 기준)

(억원)

	2003년					2004년				
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월p	8월말진p
수신 (은행) (비은행기관)	2,271	-505	148	-262	410	1,755	-137	-642	505	90,215
	1,146	-195	827	257	570	1,242	-11	-133	121	39,889
	1,125	-310	-679	-519	-160	513	-126	-509	383	50,327
여신 (은행) (비은행기관)	8,420	4,295	1,502	630	872	1,809	1,521	570	950	78,893
	5,444	3,324	796	366	460	551	556	187	369	46,076
	2,977	971	705	293	412	1,258	965	383	582	32,817

- 2004. 7~8월중 어음부도율은 0.66%로 전년동기(0.45%) 보다 0.21% 포인트 상승

- 부도업체수는 18개로 전년동기(18개)와 동일하며, 신설법인수는 57개로 전년동기(67개)보다 10개 감소

어음부도율¹⁾ 추이

(%, 개)

	2003년					2004년				
	연중	상반기	7~8월중	7월	8월	상반기	7~8월중	7월	8월p	
어음부도율 (지방평균)	0.40	0.38	0.45	0.49	0.62	0.35	0.66	0.56	0.75	
	0.48	0.44	0.47	0.51	0.40	0.44	0.55	0.38	0.52	
부도업체수 신설법인수	100	43	18	11	7	45	18	9	9	
	375	200	67	34	33	176	57	29	28	

주 : 1) 전자결제 조정전 부도율

